
Rozdział 8. Rola liderów edukacyjnych w procesie kształcenia lekarzy 105 

ROZDZIAŁ 8 

Rola liderów edukacyjnych w procesie kształcenia  

lekarzy 
 

 

Bożena Freund 

 

 

Wprowadzenie 

Rola lidera edukacyjnego stanowi ogromne wyzwanie, zarówno dla począt-

kującego, jak i bardziej doświadczonego dydaktyka. Specyfika roli wynika 

z dużej odpowiedzialności, jaką jest kształcenie przyszłych pokoleń. W przy-

padku szkolnictwa wyższego mowa już nie tylko o przekazywaniu podstawowej 

wiedzy, ale także o budowaniu wrażliwości społecznej i wzbogacaniu dorobku 

naukowego oraz kulturowego akademii. 

Zatem celem niniejszego artykułu jest określenie roli i znaczenia liderów 

edukacyjnych w procesie kształcenia lekarzy, a także dyskusja nad tym jakie 

cechy, umiejętności, wartości oraz postawy powinni posiadać wymienieni wyżej 

nauczyciele. Osoby, które kształcą medyków, mogą mieć znaczący wpływ na to 

jakimi lekarzami staną się ich studenci. Dydaktycy medyczni nie tylko przekazu-

ją specjalistyczną wiedzę, ale także poprzez wyrażane wartości, mogą wpłynąć 

na podejście przyszłych lekarze do pacjentów, do innych profesjonalistów 

czy do dalszego doskonalenia zawodowego. Nie tak łatwo jest nauczać o tym jak 

być dobrym, skutecznym lekarzem, ale jeszcze trudniej samemu stanowić wzo-

rowy przykład. Tymczasem taka integralność profesji lekarza i nauczyciela aka-

demickiego może sprawić, że studenci zostaną lepiej przygotowani do pełnienia 

roli lekarza, ponieważ bezpośrednio od mistrza będą uczyli się nie tylko pod-

ręcznikowej medycyny, ale także postaw i zachowań.  

Rola lidera edukacyjnego jest bardzo trudna, bo wielozadaniowa, jednak 

w przypadku tych, którzy kształcą przyszłych lekarzy - wyzwanie jest jeszcze 

większe i rzeczywiście przywódcze. 

Specyfika kształcenia w instytucjach szkolnictwa wyższego 

Zgodnie z oczekiwaniami rynku pracy, absolwent szkoły wyższej powinien 

być wysoko wyspecjalizowanym ekspertem, wyposażonym w specjalistyczną 

wiedzę oraz szereg umiejętności praktycznych, najlepiej potwierdzonych  
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odpowiednim certyfikatem, jednak tradycyjna edukacja akademicka winna peł-

nić także funkcję emancypacyjną, gdyż jej celem jest rozwijanie pasji naukowej 

studentów, kształcenie ludzi o szerokich horyzontach myślowych, posiadających 

rozległą wiedzę z różnych dyscyplin nauki; ludzi refleksyjnych, potrafiących 

samodzielnie poszukiwać odpowiedzi na samodzielnie postawione pytania. 

Uniwersyteckie kształcenie postrzegane jest także jako rozwijanie odwiecznych 

wartości ludzkich, służenie dobru i sprawiedliwości
1
, gdyż zadaniem akademii 

jest wprowadzanie studentów w świat uniwersalnych wartości i idei.  

Sprzyja temu paradygmat humanistyczny dydaktyki osób dorosłych który 

głosi, że nauczyciel jest partnerem, współprojektantem procesu kształcenia, jest 

współodpowiedzialny za przebieg i rezultaty, z kolei student jest istotą działają-

ca, współodpowiedzialną za przebieg i rezultat uczenia się. W tym paradygma-

cie dominują aktywne metody kształcenia, dlatego też uczelnie najczęściej bazu-

ją na uczeniu się społecznym, gdzie założeniem jest "tworzenie wspólnoty uczą-

cych się, wspólnoty szczególnej, ponieważ wytwarzającej kolektywną energię 

zwaną synergią, która, nie będąc prostą kumulacją energii członków wspólnoty, 

lecz jej zwielokrotnieniem, ułatwia proces uczenia się wespół z innymi. Modele 

społeczne z jednej strony mogą służyć osiąganiu zamierzonych rezultatów natu-

ry czysto poznawczej (wspieraniu określonych sposobów myślenia, wspólnego 

rozwiązywania problemów poznawczych, konfrontowania się z odmienną – 

indywidualną i grupową – perspektywą patrzenia na dane zagadnienia), z drugiej 

zaś mogą sprzyjać interakcjom społecznym, budowaniu norm grupowych, kon-

traktów umożliwiających przede wszystkim dobrą współpracę. Modele te sprzy-

jają tworzeniu postaw prospołecznych, gotowości do udzielania sobie nawzajem 

wsparcia oraz kształtowania procedur demokratycznego podejmowania decy-

zji"2. Ciekawą, aktywną metodą kształcenia jest model odgrywania ról, który 

w szczególny sposób sprzyja kształtowaniu wrażliwości społecznej oraz różno-

rodnych umiejętności interpersonalnych. Umożliwia także analizę własnych 

uczuć i wgląd nie tylko we własny system wartości, ale także i w systemy warto-

ści reprezentowane przez innych uczestników. Ponadto uczenie się w małych 

grupach daje możliwość kształtowania umiejętności negocjowania, dyskutowa-

nia, słuchania siebie nawzajem, kierowania pracą własną i innych, przyjmowa-

nia zadań wynikających z decyzji grupy, a przede wszystkim uczenia się od 

siebie nawzajem
3
. 

Należy także pamiętać, że uniwersytety tkwią w pewnym kontekście kulturo-

wym i społecznym; uczestniczą w nim poprzez uprawianie nauki i prowadzenie 

                                                             
1 Sajdak A., (2013), Paradygmaty kształcenia studentów i wspierania rozwoju nauczycieli akademickich. 

Teoretyczne podstawy dydaktyki akademickiej, Wydawnictwo Impuls, Kraków. 
2 Ibidem. 
3 Ibidem. 



Rozdział 8. Rola liderów edukacyjnych w procesie kształcenia lekarzy 107 

badań; przez studiowanie, przekazywanie wiedzy i mądrości następnym pokole-

niom młodzieży
4
. "Zasady takie jak: uczciwość, życzliwość, poczucie godności, 

dobroczynność, prawość, rzetelność, najwyższa jakość, służba i cierpliwość, 

powinny na stałe wpisać się do listy konstytucyjnych zasad panujących w orga-

nizacji"
5
. Zatem zadaniem uczelni jest między innymi wspieranie i "promowanie 

zdolności empatycznego rozumienia drugiej osoby"
6
. Te wszystkie uniwersytec-

kie wartości i idee, tworząc kulturę symboliczną, mają różną treść i siłę oddzia-

ływania na psychikę ludzką. Idea pracy nad sobą jest pewną myślą przewodnią, 

która wyznacza cel i kierunek działania samodoskonalącego, niesie zachętę 

i motywuje jednostkę do podjęcia trudu autokreacji, ponieważ wartości nie znają 

granic i bez względu na to skąd pochodzą mogą podlegać interioryzacji
7
, stając 

się integralną częścią psychiki danej osoby. 

Widać tutaj zatem wychowawczą funkcję uniwersytetu, której nie sposób 

ograniczyć i sprowadzić do działalności tylko dydaktycznej. Działalność ta do-

tyczy głównie wyposażania studenta w pewien zasób wiedzy naukowej i zwią-

zany z nią system umiejętności, co określa program studiów, precyzyjnie zope-

racjonalizowany do efektów kształcenia, podczas gdy funkcja wychowawcza 

dotyczy formowania osobowości studenta w sferze dyspozycji emocjonalno-

wolicjonalnych, których kształtowanie, jak dowodzi praktyka, pozostawia się 

naturalnemu biegowi zdarzeń. Nabywanie orientacji moralnej i nastawień pro-

społecznych, budowanie aksjologicznych podstaw przyszłej działalności profe-

sjonalnej wiąże się z wychowawczą funkcją uczelni
8
, która jednak nie jest wyra-

żona wprost. 

Potrzeba przywództwa edukacyjnego w instytucjach  

szkolnictwa wyższego 

Stąd też potrzeba prawdziwego, opartego na wartościach, przywództwa edu-

kacyjnego w instytucjach szkolnictwa wyższego. Należy przypomnieć, że przy-

wództwo edukacyjne to długotrwały proces umożliwiający odkrywanie potencja-

łu ludzi, umożliwiający wykonywanie zadań zgodnie z wartościami i z szacun-

kiem wobec innych, zaprojektowany aby zachęcić do partycypacji w procesie 

                                                             
4 Sowiński A., (2014), Dylematy związków kształcenia z wychowaniem w szkole wyższej [w:] A. Karpińska, 

W. Wróblewska (red.), Dydaktyka akademicka – wybrane obszary badawcze, Wydawnictwo Akademickie 

ŻAK, Warszawa, s. 97-107. 
5 Baczewska-Ciupak M., (2013), Przywództwo organizacyjne w kontekście aksjologicznych i moralnych wy-

zwań przyszłości, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin. 
6 Sajdak A., (2013), Paradygmaty kształcenia studentów i wspierania rozwoju nauczycieli akademickich. 

Teoretyczne podstawy dydaktyki akademickiej, Wydawnictwo Impuls, Kraków. 
7 Sowiński A., (2014), Ibidem. 
8 Ibidem. 
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podejmowania decyzji
9
. Partycypacja w przywództwie występuje wtedy, gdy 

każdy czuje się odpowiedzialny za to, co robi sam, i za to, co robią inni
10

. Warto 

jeszcze dodać, że "przywództwo edukacyjne może być skuteczne wtedy gdy: 

liderzy oświatowi mogą się skupić przede wszystkim na podnoszeniu jakości 

nauczania i uczenia się w swojej instytucji, zapewniając jednocześnie równość; 

przywództwo opiera się na ściśle określonych rolach; zakłada współpracę; po-

zwala rozpoznać atuty i kompetencje pracowników i powierzać im rolę liderów; 

wyraża taki stopień autonomii, który wystarcza, by móc rozdzielać zasoby 

i poszukiwać innowacyjnych sposobów nauczania; oznacza pełną odpowiedzial-

ność"
11

. Podstawą są jednak wartości. 

Według M. Baczewskiej-Ciupak do etycznych fundamentów przywództwa 

zaliczyć można między innymi.: odwagę, uczciwość, szczerość, wiarygodność, 

zaufanie, pokorę i spójność wewnętrzną
12

. Spójność wewnętrzną podkreśla rów-

nież Ulatowska pisząc o integralności, którą definiuje jako spójność myśli, prze-

konań, wartości i działań. Do listy fundamentalnych wartości przywództwa edu-

kacyjnego dodaje jeszcze między innymi: równość i sprawiedliwość społeczną, 

dialog, otwartość czyli gotowość na zmianę, rozwój i uczenie się, refleksyjność 

czyli wnioskowanie nad działaniami, odpowiedzialność czyli dbanie o dobrostan 

społeczności, partycypację czyli współdziałanie na rzecz dobra wspólnego oraz 

służebność czyli działanie na rzecz innych
13

. Należy także pamiętać, że bardzo 

często te wartości są ukryte w codziennym nadmiarze obowiązków, zatem nawet 

jeśli szkoły wyższe mają spójny system wartości to dopiero początek drogi. Nie-

zbędna stają się praca nad wyrażaniem tych wartości w codziennym życiu orga-

nizacji. Dopiero w takich warunkach wartości mają szansę stać się sercem uni-

wersytetu, dopiero wtedy przyczyniają się do postępu i poprawy funkcjonowania 

instytucji. Osobą szczególnie ważną przy podejmowaniu takich działań staje się 

przywódca edukacyjny jako lider, który powinien mieć jasną wizję uniwersytec-

kich wartości, jak również powinien być w stanie inspirować oraz zachęcać stu-

dentów do udziału w działaniach prowadzących do osiągania wspólnych celów. 

Podkreślenia wymaga myśl, że tylko współdzielenie wartości buduje trwałą spo-

łeczność uniwersytecką. Przywódca edukacyjny powinien promować i wzmac-

niać wartości, które są ważne dla kształtowania kultury uniwersytetu
14

. Dobrze 

                                                             
9 Mazurkiewicz G., (2015), Przywództwo edukacyjne. Zmiana paradygmatu [w:] G. Mazurkiewicz (red.), Przy-

wództwo edukacyjne. Zaproszenie do dialogu, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków, s. 9-36. 
10 Mazurkiewicz G., (2011), Przywództwo edukacyjne. Odpowiedzialne zarządzanie edukacją wobec wyzwań 

współczesności, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków. 
11 Mazurkiewicz G., (2015), Ibidem. 
12 Baczewska-Ciupak M., (2013), Przywództwo organizacyjne w kontekście aksjologicznych i moralnych 

wyzwań przyszłości, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin. 
13 Ulatowska R., (2015), Wartości w przywództwie edukacyjnym [w:] R. Dorczak, G. Mazurkiewicz (red.), 

Przywództwo edukacyjne. Próba zmiany, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków, s. 53-66. 
14 Ibidem. 
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przypomnieć raz jeszcze, że realizacja idei dobra wspólnego jest możliwa wy-

łącznie wtedy, gdy ludzkie aspiracje i potrzeby są tożsame z kierunkiem, w któ-

rym podąża organizacja. Kierunek ten wyznacza właśnie przywódca
15

. 

Postać lidera edukacyjnego w instytucjach szkolnictwa wyższego 

Odpowiedzialność przywódcy jest więc ogromna, ponieważ lider nauczania 

to osoba, która wprowadza zmiany, zgadza się na nie i je wspiera - jest zdolna 

do transformacji, inspirowania i poprowadzenia organizacji zgodnie z pewnym 

zestawem wartości, norm i zasad. To ktoś elastyczny, zdolny szybko przystoso-

wać się do zmieniających się warunków. Swoim działaniem potwierdza pewien 

punkt widzenia, w którym nauczanie postrzegane jest nie jako dostarczanie wie-

dzy, ani nawet rozwiązywanie problemów, lecz jako sposób myślenia, który 

zakłada eksperymentowanie i często na początku nie definiuje punktu, w którym 

to rozumowanie zakończymy. Nauczanie nie jest ograniczone przez ramy obo-

wiązującego paradygmatu politycznego czy ekonomicznego, ale raczej zachęca 

do wyjścia poza nie. Lider powinien też wiedzieć, jak spowodować, aby ludzie 

się uczyli, a najważniejszym efektem działania przywódcy edukacyjnego jest 

kształtowanie i doskonalenie innych jako przywódców
16

. 

Oczywistym jest, że osoba podejmująca pracę na uniwersytecie musi spełniać 

przede wszystkim standardy naukowe
17

, jednak rola nowo zatrudnionego nau-

czyciela akademickiego jest znacznie bardziej złożona. Trudność pełnienia 

funkcji naukowo-dydaktycznej na uniwersytecie wynika z kilku czynników. Po 

pierwsze, niezwykle istotnym z punktu widzenia zachodzących na uniwersyte-

tach procesów, wydaje się dbanie o to by pracujący na uczelniach profesjonaliści 

umieli identyfikować swoje sposoby rozumienia i byli świadomi ich konse-

kwencji, a jeśli uznają, że jest to konieczne, dokonywali prób zmiany swoich 

modeli mentalnych
18

. Po drugie należy zauważyć, że zróżnicowanie roli zawo-

dowej nauczyciela akademickiego jest ogromne. Jest on jednocześnie: 

 wykładowcą, który przygotowuje i przeprowadza zajęcia ze studentami; 

 naukowcem, który tworzy, projektuje i promuje swoje odkrycia; 

 managerem, który zarządza (np. zespołem projektowym czy konfe-

rencją); 

                                                             
15 Baczewska-Ciupak M., (2013), Przywództwo organizacyjne w kontekście aksjologicznych i moralnych 

wyzwań przyszłości, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin. 
16 Mazurkiewicz G., (2011), Przywództwo edukacyjne. Odpowiedzialne zarządzanie edukacją wobec wyzwań 

współczesności, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków. 
17 Sajdak A., (2013), Paradygmaty kształcenia studentów i wspierania rozwoju nauczycieli akademickich. 

Teoretyczne podstawy dydaktyki akademickiej, Wydawnictwo Impuls, Kraków. 
18 Dorczak R., (2016), Sposoby rozumienia przez nauczycieli podstawowych wartości edukacyjnych a rzeczywi-

stość współczesnej szkoły [w:] R. Dorczak (red.), Wybrane aspekty zarządzania i przywództwa edukacyjnego, 

Wydawnictwo Instytutu Spraw Publicznych UJ, Kraków, s.7-16. 
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 osobą, która nieustannie się rozwija, a także dba o nienaganną posta-

wę etyczną (prezentuje prawdę, odpowiedzialność, życzliwość, rze-

telność, tolerancję, lojalność, samodzielność, uczciwość, godność)
19

. 

Jednak, aby nauczyciela akademickiego można było nazwać liderem, powi-

nien być także pasjonatem; człowiekiem, który lubi to co robi i przekazuje ten 

entuzjazm innym. Tym samym osoba zatrudniona w uczelni wyższej w charak-

terze pracownika naukowo-dydaktycznego znajduje się niejednokrotnie w polu 

działania przeciwstawnych sił, związanych z własnymi potrzebami, odpowie-

dzialnością za proces dydaktyczny względem studentów, oczekiwaniami przeło-

żonych i władz uniwersytetu co do podejmowania różnorodnych prac organiza-

cyjnych na rzecz uczelni, a także na rzecz społeczności akademickiej oraz (a może 

nawet przede wszystkim) wymaganiami rozwoju naukowego, od którego właści-

wie zależy zatrudnienie i awans
20

.  

Należy jednak wyraźnie podkreślić, że obok kompetencji merytorycznych 

i metodologicznych w danej dyscyplinie, nauczycielowi akademickiemu nie-

zbędne są także kompetencje dydaktyczne, pozwalające mu na świadome pro-

jektowanie zajęć, ich prowadzenie i dokonywanie ich ewaluacji, jak również na 

kreowanie sytuacji nauczania i uczenia się studentów
21

. Pedagogiczna działal-

ność nauczyciela akademickiego w najbardziej ogólnym podziale dychotomicz-

nym rozkłada się na czynności dydaktyczne i wychowawcze. Umiejętności dy-

daktyczne związane są głównie z przekazywaniem wiedzy ogólnej i specjali-

stycznej oraz rozwijaniem pożądanych właściwości i uzdolnień studentów 

w zakresie określonej dziedziny naukowej. Chodzi tu o kształcenie na możliwie 

wysokim poziomie instrumentalnych dyspozycji osobowościowych, ważnych 

i niezbywalnych w profesjonalnej działalności społecznej, gospodarczej, kultu-

ralnej, naukowej itd. Stopień rozwoju intelektualno-sprawnościowej strony oso-

bowości studenta staje się niejako probierzem kompetencji dydaktycznych nau-

czyciela
22

. Wśród 5 kluczowych wymiarów kompetencji do nauczania w cen-

trum znajdują się kompetencje osobowe (związane z rozwijaniem osobowości 

i refleksyjności, planowaniem rozwoju profesjonalnego czy z tożsamością za-

wodową). Ważne są również: 

 kompetencje społeczne związane z budowaniem relacji interpersonal-

nych ze studentami; 

 kompetencje metodyczne związane z dydaktyką ogólną; 

                                                             
19 Sajdak A., (2013), Paradygmaty kształcenia studentów i wspierania rozwoju nauczycieli akademickich. 

Teoretyczne podstawy dydaktyki akademickiej, Wydawnictwo Impuls, Kraków. 
20 Ibidem. 
21 Ibidem. 
22 Sowiński A., (2014), Dylematy związków kształcenia z wychowaniem w szkole wyższej [w:] A. Karpińska, 

W. Wróblewska (red.), Dydaktyka akademicka – wybrane obszary badawcze, Wydawnictwo Akademickie 

ŻAK, Warszawa, s. 97-107. 
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 kompetencje w obszarze dydaktyki przedmiotowej związane z wiedzą 

o specyfice danej dyscypliny naukowej; 

 kompetencje systemowe związane ze znajomością systemowych wa-

runków procesu nauczania i uczenia się oraz umiejętność ich wyko-

rzystania
23

. 

R. Dorczak z kolei wskazuje na pięć kluczowych kompetencji lidera eduka-

cyjnego. W centrum kompetencji lidera, przedstawia on kompetencje edukacyj-

ne, które są ściśle powiązane z pozostałymi kompetencjami, w tym: 

 technicznymi związanymi z zarządzaniem i organizacją; 

 kulturowymi odnoszącymi się do misji, wizji, wartości, norm i zasad; 

 interpersonalnymi związanymi z komunikacją i pracą w zespole; 

 intrapersonalnymi związanymi ze samoświadomością i samorozwo-

jem
24

. 

Jednak to nie koniec listy wymagań wobec przywódcy edukacyjnego w szko-

le wyższej. J. M. Kouzes i B. Z. Posner piszą jeszcze o konkretnych działaniach 

jakie powinien podjąć dobry lider. Według autorów powinien on: 

 kształtować własną drogę - powinien być spójny poprzez wyznawanie 

i wdrażanie w życie tożsamych ze sobą wartości; 

 zachęcać do tworzenia wspólnej wizji w danej organizacji; 

 stawiać wyzwania i uczyć się na błędach; 

 zachęcać innych do podejmowania działania, jednocześnie dzieląc się 

swoją władzą i odpowiedzialnością; 

 budować odwagę i ducha wspólnoty, wzmacniając entuzjazm spo-

łeczności25. 

W związku z różnymi kompetencjami i umiejętnościami wymaganymi od li-

derów edukacyjnych, Kostera proponuje rozróżnienie nauczycieli akademickich 

według ich nastawienia do pracy: na tych, którzy są bardziej zorientowani na 

przekazywanie wiedzy i na tych, którzy są bardziej zorientowani na rozwój krea-

tywnego myślenia. Zatem klasyfikuje ich jako: 

 wykładowców (maksymalnie skupionych na przekazywaniu wiedzy); 

 mentorów (maksymalnie skupionych na zachęcaniu studentów do 

twórczego myślenia); 

 trenerów (nastawionych na współpracę w grupie); 

                                                             
23 Sajdak A., (2013), Paradygmaty kształcenia studentów i wspierania rozwoju nauczycieli akademickich. 

Teoretyczne podstawy dydaktyki akademickiej, Wydawnictwo Impuls, Kraków. 
24 Dorczak R., (2013), Dyrektor szkoły jako przywódca edukacyjny – próba określenia kompetencji kluczowych 

[w:] G. Mazurkiewicz, (red.), Przywództwo i zmiana w edukacji. Ewaluacja jako mechanizm doskonalenia, 

Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków, s. 75-88. 
25 Kouzes J. M., Posner B. Z., (2010), Przywództwo i jego wyzwania, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagielloń-

skiego, Kraków. 
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 promotorów (maksymalnie skupionych zarówno na przekazywaniu 

wiedzy, jak i na twórczym myśleniu); 

 dydaktyków (poszukujących złotego środka; starających się połączyć 

zarówno przekazywanie wiedzy, jak i twórcze myślenie)
26

. 

Wyzwania lidera edukacyjnego w procesie kształcenia  

przyszłych lekarzy 

Dlatego istnieje spore zapotrzebowanie na dydaktyków i promotorów na kie-

runkach lekarskich, ponieważ sfera zdrowia wpływa nie tylko na indywidualną 

jakość życia każdego człowieka, ale ma swoje konsekwencje także dla sfery 

społeczno-gospodarczej. Tymczasem badania od lat dowodzą, że funkcjonowa-

nie systemu opieki zdrowotnej w Polsce jest oceniane jako raczej złe lub zdecy-

dowanie złe
27

. Nic dziwnego, skoro na 1000 mieszkańców Polski przypada je-

dynie 5,21 pielęgniarek oraz 2,19 lekarzy, podczas gdy w europejskich krajach 

OECD na 1000 mieszkańców przypada średnio 9,8 pielęgniarek oraz 3,34 leka-

rzy28. Jest to o tyle znaczące, iż kadra medyczna jest jednym z najistotniejszych 

czynników decydujących o jakości opieki zdrowotnej. To, że zasoby ludzkie 

należą do jednych z najcenniejszych w organizacji, wynika z następujących 

przesłanek: 

 efektywność działania organizacji uzależniona jest od produktywności 

jej pracowników, a ta zależy od ich potencjału (wykształcenia, umie-

jętności, wiedzy, doświadczenia, celów, wartości i postaw); 

 u podstaw większości problemów, z jakimi borykają się organizacje, 

znajduje się czynnik ludzki - to ludzie są ich przyczyną i jednocześnie 

za ich sprawą i przy ich (współ)udziale są one rozwiązywane; 

 zasoby ludzkie organizacji charakteryzuje niepowtarzalność cech fi-

zycznych i psychicznych poszczególnych pracowników
29

. 

Dlatego kluczowe jest kształcenie przyszłych, skutecznych i dobrych, lekarzy. 

Warto przypomnieć, że standardy kształcenia dla kierunku lekarskiego określa 

(w drodze rozporządzenia) minister nauki i szkolnictwa wyższego w porozumie-

niu z ministrem zdrowia. Standardy te uwzględniają wymogi dotyczące kształce-

nia i szkolenia przygotowujące do wykonywania zawodu lekarza określone w prze-

pisach Unii Europejskiej. Zgodnie z rozporządzeniem wprowadzającym zmiany 

                                                             
26 Kostera M., Rosiak A., (2008), Nauczyciel akademicki, Wydawnictwo GWP, Gdańsk. 
27 Bromber P., Hady J., Lachowska H., Leśniowska-Gontarz M., Szaban D., Ślusarczyk B., Zdanowska J., 

(2015), System ochrony zdrowia w Polsce, Wydawnictwo CeDeWu, Warszawa. 
28 Kautsch M., (2015), Charakterystyka zarządzania zakładem opieki zdrowotnej [w:] M. Kautsch (red.), 

Zarządzanie w opiece zdrowotnej. Nowe wyzwania, Wydawnictwo Wolters Kluwer, Warszawa, s. 88-106. 
29 Kijowska V., (2015), Zarządzanie zasobami ludzkimi [w:] M. Kautsch (red.), Zarządzanie w opiece zdro-

wotnej. Nowe wyzwania, Wydawnictwo Wolters Kluwer, Warszawa, s. 285-327. 
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w systemie kształcenia na kierunku lekarskim nacisk na praktyczne przygotowa-

nie do wykonywania zawodu lekarza zostanie położony już na etapie studiów – 

w szczególności poprzez wprowadzenie praktycznego nauczania w dziedzinach 

klinicznych
30

. Jednolite studia magisterskie na kierunku lekarskim, które mają 

profil praktyczny, trwają nie krócej niż 12 semestrów, a liczba godzin zajęć 

i praktyk nie może być mniejsza niż 5700
31

. 

Nie ulega wątpliwości, że dydaktyka medyczna ma doskonale opracowane 

metody prowadzenia zajęć, które jednak wymagają od nauczyciela ogromnej 

wiedzy (zarówno z zakresu dydaktyki ogólnej, dydaktyki szczegółowej, jak 

i samej medycyny) oraz szeregu umiejętności (głównie społecznych, komunika-

cyjnych). Dla nakreślenia trudu pełnienia funkcji dydaktyka na kierunku lekar-

skim można podać przykład typów zajęć, jakie są prowadzone - to między in-

nymi: wykłady, opisy, instruktaże, dyskusje, pokazy, metody projektów, ćwi-

czenia praktyczne, warsztaty, odgrywanie ról, studia przypadków itd. Również 

sprawdzanie wiedzy i umiejętności praktycznych studentów medycyny wymaga 

szerokiego dydaktycznego warsztatu. Wiedzę i umiejętności nabyte w trakcie 

zajęć sprawdza się zarówno za pomocą egzaminów pisemnych, jak i ustnych. 

„Jako formy egzaminów pisemnych stosuje się eseje, raporty, krótkie ustruktu-

ryzowane pytania oraz testy: wielokrotnego wyboru (MCQ – Multiple Choice 

Questions), wielokrotnej odpowiedzi (MRQ – Multiple Response Questions), 

wyboru Tak/Nie i dopasowania odpowiedzi. Egzaminy ustne powinny być stan-

daryzowane oraz ukierunkowane na sprawdzenie wiedzy na poziomie wyższym 

niż sama znajomość faktów (poziom zrozumienia, umiejętność analizy, syntezy, 

rozwiązywania problemów). Z kolei sprawdzenie osiągnięcia efektów kształce-

nia w zakresie umiejętności praktycznych, zarówno tych, które dotyczą komuni-

kowania się, jak i proceduralnych (manualnych), wymaga bezpośredniej obser-

wacji studenta demonstrującego umiejętność w czasie tradycyjnego egzaminu 

klinicznego lub egzaminu standaryzowanego (OSCE – Objective Structured 

Clinical Examination) i jego modyfikacji (Mini-Cex). Egzamin OSCE jest 

w szczególności wskazany jako forma sprawdzania całości umiejętności klinicz-

nych nabytych w trakcie nauczania praktycznego na ostatnim roku studiów"
32

. 

Jednak co z nauką i weryfikacją umiejętności społecznych? Już w ogólnych 

efektach kształcenia oprócz wiedzy i umiejętności praktycznych, wymienia się 

szereg umiejętności społecznych absolwenta kierunku lekarskiego; w dokumen-

cie znajduje się zapis mówiący o tym, że absolwent potrafi nawiązać oraz 

                                                             
30 Strona internetowa Ministerstwa Zdrowia: http://www.mz.gov.pl/system-ochrony-zdrowia/kadra-medyczna-

i-ksztalcenie/lekarze-i-lekarze-dentysci/ksztalcenie-przeddyplomowe-lekarza-i-lekarza-dentysty/standardy-

ksztalcenia/ 
31 Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 9 maja 2012 r. w sprawie standardów kształ-

cenia dla kierunków studiów: lekarskiego, lekarsko-dentystycznego, farmacji, pielęgniarstwa i położnictwa. 
32 Ibidem. 



114 Wybrane problemy współczesnego zarządzania i przywództwa edukacyjnego 

 

utrzymać głęboki i pełen szacunku kontakt z chorym; kieruje się dobrem chore-

go stawiając je na pierwszym miejscu; przestrzega tajemnicy lekarskiej i praw 

pacjenta, jak również posiada świadomość własnych ograniczeń i umiejętność 

stałego dokształcania się
33

. Jak wykazały badania B. Freund i R. Dorczaka, na 

kierunku lekarskim na zajęcia z zakresu doskonalenia umiejętności społecznych 

(z elementami profesjonalizmu) poświęca się zaledwie 4,21% wszystkich go-

dzin
34

, w związku z czym nauczyciele akademiccy muszą podjąć się trudu nau-

czania tych miękkich umiejętności w inny sposób np. poprzez wyrażanie i prze-

kazywanie uniwersalnych wartości i postaw podczas zajęć z zakresu nauk kli-

nicznych. To właśnie tutaj pojawia się ogromne znaczenie i rola lidera eduka-

cyjnego, który musi być nie tylko wybitnym naukowcem, potrafiącym przekazać 

wiedzę studentom dzięki wysoko rozwiniętym umiejętnościom dydaktycznym, 

musi być nie tylko dobrym lekarzem dającym doskonały przykład, powinien 

mieć jeszcze w sobie dużą dawkę humanizmu. 

To właśnie lider edukacyjny ma za zadanie przekazać studentom medycyny 

wartości zawarte w przyrzeczeniu lekarskim. Tekst ten głosi:  

„Przyjmuję z szacunkiem i wdzięcznością dla moich Mistrzów nadany mi ty-

tuł lekarza i w pełni świadomy związanych z nim obowiązków przyrzekam:  

 obowiązki te sumiennie spełniać;  

 służyć życiu i zdrowiu ludzkiemu;  

 według najlepszej mej wiedzy przeciwdziałać cierpieniu i zapobiegać 

chorobom, a chorym nieść pomoc bez żadnych różnic (…) mając na 

celu wyłącznie ich dobro i okazując im należny szacunek;  

 nie nadużywać ich zaufania i dochować tajemnicy lekarskiej (…);  

 strzec godności stanu lekarskiego i niczym jej nie splamić, a do kole-

gów lekarzy odnosić się z należną im życzliwością, nie podważając 

zaufania do nich, jednak postępując bezstronnie i mając na względzie 

dobro chorych;  

 stale poszerzać swą wiedzę lekarską i podawać do wiadomości świata 

lekarskiego wszystko to, co uda mi się wynaleźć i udoskonalić”
35

. 

Widać tutaj bezpośrednie odniesienia do służby publicznej, budowania zau-

fania, relacji środowiska lekarskiego, a także do poszerzania i popularyzacji 

wiedzy medycznej. W pełnym tekście Kodeksu Etyki Lekarskiej znajdują się już 

bardziej szczegółowe zapisy dotyczące między innymi relacji między persone-

lem medycznym, gdzie pojawia się stwierdzenie, że lekarze powinni okazywać 

                                                             
33 Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 9 maja 2012 r. w sprawie standardów kształ-

cenia dla kierunków studiów: lekarskiego, lekarsko-dentystycznego, farmacji, pielęgniarstwa i położnictwa 
34 Freund B., Dorczak R., (2016), Development of soft competencies of students of medicine and nursing - 

analysis of curricula [w:] Proceedings of International Technology, Education and Development Conference 

INTED 2016, IATED Academy, Valencia (Spain), s. 1196-1203. 
35 Kodeks Etyki Lekarskiej 
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sobie wzajemny szacunek. Szczególny szacunek i względy należą się lekarzom 

seniorom, a zwłaszcza byłym nauczycielom; lekarz powinien odnosić się z nale-

żytym szacunkiem i w sposób kulturalny do personelu medycznego i pomocni-

czego, ponadto doświadczeni lekarze winni służyć radą i pomocą mniej do-

świadczonym kolegom, zwłaszcza w trudnych przypadkach klinicznych, a także 

lekarze pełniący funkcje kierownicze są zobowiązani do szczególnej dbałości 

o dobro chorego oraz o warunki pracy i rozwoju zawodowego podległych im 

osób oraz dobrym zwyczajem jest leczenie bezpłatnie innych lekarzy i członków 

ich najbliższej rodziny, w tym wdów, wdowców i sierot po lekarzach
36

. Dalej 

znaleźć można zapisy dotyczące doskonalenia zawodowego, które mówią, że 

„powinnością każdego lekarza jest stałe uzupełnianie i doskonalenie swej wie-

dzy i umiejętności zawodowych, a także przekazywanie ich swoim współpra-

cownikom"
37

, co tak naprawdę jest wskazaniem zapotrzebowania na przywódz-

two edukacyjne. W Kodeksie znajdują się również zapisy o rzetelnym działaniu 

w oparciu o naukę: "Lekarzowi nie wolno posługiwać się metodami uznanymi 

przez naukę za szkodliwe, bezwartościowe lub nie zweryfikowanymi naukowo. 

Nie wolno mu także współdziałać z osobami zajmującymi się leczeniem, a nie 

posiadającymi do tego uprawnień. Wybierając formę diagnostyki lub terapii 

lekarz ma obowiązek kierować się przede wszystkim kryterium skuteczności 

i bezpieczeństwa chorego oraz nie narażać go na nieuzasadnione koszty"
38

.  

Egzamin z tych wartości i zasad trwa nieustannie przez całe życie lekarza, za-

tem zadaniem lidera edukacyjnego jest ukazanie sensu oraz nakreślenie wagi 

tych sformułowań, przyszłym pokoleniom medyków. Wprawdzie może tego 

dokonać na zajęciach z etyki zawodowej, jednak dobry lider będzie przekazywał 

tę wiedzę w sposób mimowolny podczas wszystkich innych zajęć, prezentując 

wzorową postawę wobec istotnych kwestii. Skuteczny lider edukacyjny nie tyl-

ko będzie nauczał o tym, jak być dobrym lekarzem, ale sam będzie stanowił 

przykład dla swoich studentów – przyszłych lekarzy, co także zostało ujęte 

w Kodeksie: „Lekarze nauczający studentów powinni zaznajamiać ich z Kodek-

sem Etyki Lekarskiej. Studenci medycyny powinni zarówno przyswajać sobie 

jak i respektować zasady zawarte w niniejszym Kodeksie. Lekarze, którzy nau-

czają studentów lub szkolą lekarzy powinni swoim postępowaniem stanowić 

przykład godny naśladowania dla studentów i młodych lekarzy będących pod 

ich opieką"
39

. 

Dodatkowo H. Mruk, który jako jeden z nielicznych autorów, podjął się tema-

tyki przywództwa uwzględniając specyfikę zawodu lekarza, proponuje podział 

                                                             
36 Kodeks Etyki Lekarskiej. 
37 Ibidem. 
38 Ibidem. 
39 Ibidem. 
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wymaganych kompetencji lidera na 3 rodzaje: kompetencje związane z wiedzą 

fachową, kompetencje związane z komunikowaniem się oraz kompetencje zwią-

zane z wyglądem i kondycją fizyczną. Wymienia on także szereg istotnych cech 

i umiejętności liderów wśród których znajdują się między innymi: uczciwość, 

wiarygodność, odpowiedzialność, odwaga, optymizm i inspiracja, a także umie-

jętność podejmowania decyzji, dokonywania zmian, podejmowania ryzyka oraz 

mądrego użycia władzy
40

.  

Wnioski 

Rola liderów edukacyjnych kształcących kolejne pokolenia lekarzy jest nie-

zwykle trudna i wielowymiarowa. Znaczenie tej odpowiedzialnej roli będzie 

nieustannie wzrastało, ponieważ konieczne jest wykształcenie lekarzy, którzy 

jednocześnie będą skutecznymi medykami, wybitnymi naukowcami, bardzo 

dobrymi dydaktykami – mistrzami studentów oraz wielkimi humanistami. Jed-

nak by to przekazać, najpierw sam nauczyciel musi stać się takim liderem. Misją 

przywódcy edukacyjnego jest też wychowanie kolejnych pokoleń liderów dla 

dobra samych medyków, jak i całego społeczeństwa. 
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